cons. gub. Elia Macelariu.

D. u. s.

Iacob Bologa, Dr. Nicolau Olariu.
pres. notarul admin.

Precetit și autenticat:

Comisiunea verificatoare:
Sibiiu 15/27 Ianuarie 1885.

Iacob Bologa, Dr. Nicolau Olariu,
pres. mem. al com. verif.

Cronică.

Alegeri suplimentare pentru congregația comitatului Sibiiu. În cercul electoral I al orașului Sibiiu a fost ales în unanimitate dl Carol Gebbel, consilier de secțiune în pens. În Sebeșul-săsesc au fost aleși: Dr.

Și apoi aceiași alegători, preținși români, se mai plîng de starea jalnică a nației noastre în această țeară?! Au perdut dreptul.

Reuniunea femeilor române din Brașov

invită la balul, care va avê loc Sâmbătă în 19/31 Ianuarie 1885 în sala „Redutei“ din cetate. Venitul balului e destinat pentru „fondul Reuniunii“, care îngrijesce de instrucțiunea și de educațiunea fetițelor sărace. Începutul la 8 oare seara. Bilete de intrare atât jos, cât și pe gallerie cu 1 fl. 50 cr. de persoană se pot procura dela dd. M. și L.

Cartea II. Sumar: Cătră Românii săteni (poesie), de C. Morariu. — Din viața lui Mihaiu Viteazul. — Părechea regală a României (ilustrațiune). — Toarceți fete, că a murit Baba-Cloașta (poveste). — Felurimi. — Cam târziu (ilustrațiune).

„Amicul Familiei.” Apare în 1/13 și 15/27 a fiecărei luni. Gherla, 15/27 Ianuarie, 1885. Anul IX. Nr. 2. Sumar: George Chițiu (ilustrațiune). — Viața jertfită. (Novele istorică originală), de V. R. Buticescu. — Asasinarea lui Mihaiu Viteazul, domnul României. (Dramă istorică în trei acte, scrisă în versuri) de A. G. Draghicescu. — O interesantă parhie de șac (ilustrațiune).

Iosif Eötvös (urmare). — Scrisorile unei Parisiane, schiță de Maria de

Saurenz (urmare si fine). — Măța gospodină (anecdota populară), de N. G. Radulescu. — Varietăți. — Posta Redacțiunii.

„Biserica și școlă.” Foaie bisericească, școlastică, literară și economică. Apare odată pe săptămână: Dumineca. Arad, 13/25 Ianuarie 1885. Anul al IX. Nr. 1. Sumar: Restaurarea corporațiilor bisericesci. — Ceva despre școală învățător și greutățile învățământului. — Stil și bun simț, de Gion. — Diverse. — Invitare de prenumerațiune. — Concure.

Din

Biblioteca populară a „Tribunei”
au apărut până acuma:

Nr. 1.
Pădureanca.